14 de Diciembre 1092. 

H- XPS. (Monograma). In Del nomine et in salute eterna. Amen. 
Ego Didaco Telliz huna pariter cum iermano meo Gutier Telliz 
placuit nobis atque convenit, per expontaneas nostras voluntates, 
promptos ánimos et mentes consideraetas (sic), et sic vendimus 
tibi Pasqual Fernandiz et Eila Fernandiz huna térra que abuimus 
de pareutorum nostrorum et dedisiis vos pretiuin per i l la quantum 
inter nos bene conplacuit, id est, L. solidos de argento^ merkavi-
mus et conflrmavimus usque in seculum. Est i l la té r ra in territorio 
de Aquilar, ubi dicent Portello de Villafalila l : de una pars, serna 
de Saneta María 2 et carraria qui intrat ad Aquilar. Et de tibi 
Pasqual et Eila non remansit debitum pro daré nec nos iure in 
il la té r ra abere sed in vestro iure sit conflrmata usque in seculum. 
Amen. 

Et des odie in die si aliquis homo ad disrumpendo venerit, ma« 
ledicdictus fsic) permaneat usque in séptima generación; et super 
inde pareat a parte rex CCC. solidos in coto; et i l la té r ra a domino 
de té r ra vel carrta duplata vel meliorata in tale loco. 

Facta cartula ista vel vendictionis notum die, V I feria 3 et 
V I I I I X Kalendas Januarii, Era T C X X X . —Regnante Adesus (ÍJÍC) 

rex in Tolete vel in tota Castella. Episcopi (sic) Gromessianus in 
sedis Sancta María Vuriensis. 

Et ego Didaco Telliz et Gutier tier (sic) Telliz^ qui hac carta qui 
fieri voluimus et legentem audivimus in faciem de nostro patre - I — | -

1 No existe ya; estaba situado cerca de Víllaalila, también desapare
cido, en el antiguo alfoz de Aguilar de Oainpóo. 

s Llamado después barrio de Santa María, junto á Aguilar. 
3 Equivocación del amanuense, porque el 14 de Diciembre del año 

1092 cayó en martes y no en viernes. 
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rovoraviraus coram testes. Cite testis. Vellite testis. - I n coro con
cilio de Sancta 4 (sic) audita et confirmata vel rovorata. 

Vigilanius presbiter notuit -+-. 

Archivo Colegial de Covarruhios, lep:. I , n.0 13, original en pergamino 
0,25X0,15; letra minúscula visigoda. El documento se halla rayado á 
punzón. 

* Falta Maria. 

SIGLO XII 

X I X 

Citi Pérez y su mujer Oria venden al presbítero Eila una heredad sita en el territorio de 
Aguilar. 

9 de Octubre 1101. 

XPS. [Monograma). I n Dei nomine et in salute eterna, Amen. 
Ego Citi Petriz huna cura uxor {sic) mea Oria placuit nobis atque 
convenit, per espontaneas nostras volumptates, promptos ánimos 
ét mentes consideratas, et sic vendimus huna té r ra vel vinea nostra 
propria ad tibi Ella presbiter, et dedisti tu ad nobís pretio per i l la 
t é r ra quanto inter nos bene placuit, id est, X X X I solidos de argen
to. Est i l la té r ra in territorio de Aquilar ubi dicent Aportiello: de 
una pars abet termino tér ra de Sancta Maria qui fuit de Annaia 
Petriz; de alia pars, té r ra de Martino Citiz. I l la ad integritate per 
suis terminis mercavimus et confirma vimus et de tibi Eila non re-
niansit debitum pro daré ñeque ego Cite et Oria iure in il la t é r ra 
abere sed in tuo iure sit confirmata uaque in sécula.—Et des odie 
inceps negotio facto et confirmato, cauctione ponimus quod si aliquis 
homo ad disrumpendo venerit aut vocem sublevaberit contra t ibi 
Ella, maledic [tus] permaneat usque in séptima generatione, et 
superinde pareat in coto C. solidos in coto a domino que tibi Eila 
placuerit et a tibi Eila i l la torra duplata simile tale in issas {sic) U* 
ttütes; deinde ista carta plena abeat firmitate.' 

Facta cartula ista vel vendicionis notum die, I I I I feria, et VII.0 
idus Octubres, era T C X X X V I I I I , regnante Adefonsus rex in Toleto 
et in Legión e si ve in Castella. 

50 CARTULARIO 

Et ego Cite et Oria, qui ac carta que ñerí voluirnus et legentem 
audimus, de manus (sic) de manus nostras -f-.-j-. roboravimus coram 
testes. 

Cite et Vellite testes roboravimus et confirraamus —In coro con
cilio de Sancta María audita et confirta (sic). —In coro concilio de 
Sancti Micael audita et conflrmata vel roborat'a. 

Vigilanius presbiter scripsit et signum fecit 4- 1 

—Archivo Colegial de, Covarruhins, leg. 1̂  n.0 14, original en pergami
no 0,34X0,07; letra minúscula visigoda. 

X X 

Donación hecha por la infanta Doña Urraca al abad de Covarrubias, Braulio. 

13 de Noviembre 1103. 

In nomine sante et individué Trinitatis, Ego Urraka, prolis Fre-
dinandi regis et Sanzia regina fiiia, 2 donatrix sum ad vobis Brao-
lius, abba Kovasruviensia monasterü, per hanc scripturam donacio-
nis; manifestum eí-t enim quia placuit in animo meo^ nullius cogen-
tis imperio nec suadentis ingenio sed propriá expontanea accidi 
mihi ex Deo bona voluntas, ut cartam donacionis faceré ra ad vobis 
abbas Braolius pro servicio vestro bono quod mihi hactenus grato 
animo fecistis et facitis et pro remedium anime mee. Et ideo ego 
Urraka iara supradicta dono mimque vobis abbas Braolius en Bur
gos ereditate in loco predicto que vocatur ¡Sancti Felizis 3 et quan
tum ibi abeo vel tenco ab omni integritate, et adveni {sic) mihi ipsa 
ereditate de mea gananzia. Proinde et ego dono il la ad vos et con
firmo cum omnia bona sua quantum ibi abeo ita deodie die vel 
tempere de meo iure abrasa et in Kovasruvias que dominio vel 

1 Aquí el amanuense usa distinto signo que en el documento an
terior. 

2 Se tituló en alguno que otro doeumento, según ciertos autores, reina 
de Zamora: los Avales Toledanos, dicen que murió en 1101, pero esta 
escritura ru s muestra que vivía aún en 1103. (Cf. Fernández Duro, Memo
rias históricas de la ciudad de Zamora, t. I . cap. IX). 

3 San Felices, barrio de la ciudad de Burgos ai mediodía, en la carre
tera de Madrid. 
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potestate sit tradita adquo con firma ta. Quod si ab odierno die vel 
deincops ego aut aliquis ex propinquis vel consanguineis meis seu 
aliquis qualísqumque homo vel femina adisrumpendum, nonhoc 
valeat vindicare quod requirit, sed pro presumeione sola mprirais 
ira (sic) Doi incurrat etcuin luda tícariot penas et cruciatus eternus 
luat et a llioiinibus ecclesie extraheus absistat. 

Ego TJrraka fació karta, fii'ma stabilisque permaneat et non 
disrumpatur. 

Facta carta donacionis ipfius idus nobembris, era Ma Ca X L I ; 
Adefonso precellentissimo rege et inperatore regnante in Legione 
et in Casteila et in Nagara ecciam et in Tolete. 

Ego Urraca, sóror eiusdem regia et inperatoris, hanc kartam 
donacionis scribere iussi et inanib[us] propriis dedi, firmavi et koro-
boravi. 

Columna). Petrus, episcopus Legiorense (sic)4 sedis, confir-
mat; Garsea, episcopus Burgensis sedis, eonfirmat; Rudericus Sal-
vatoris preabiter eonfirmat; Micael Batarit presbiter eonfirmat; 
Petro Felicis presbiter eonfirmat. 

(2.a Columna). Gundisalvo Nunniz 5 testis; Petro Alvarez testis; 
Roderico Gon?alvez testis. 

Archivo Catedral de Burgos? vol. 69, 1.a Parte, fol. 109, original en 
pergamino 0,50X0,!9, letra francesa con algunas reminiscencias visigo
das. En^l dorso lleva escrito de letra de albalaes: "Carta de comino fue 
dado en donadlo Sant Felices de Burgos». 

X X I 

Inventario de las alhajas y ornamentos de la iglesia de Covarrubias. 

Afto 1112. 

In era Ma CL. 
Noticia de ilio avere de Cobasrubias que dinumeravit abbas Do-

^inicus a Nunno Galindez. 

4 Léase Leatonensis. 
s D. Gonzalo Núñez de Lara; se titula princeps en las actas del Conci

bo de Husillos de 1088 y el mismo título llevan los dos testigos si^ 
gentes. 
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De illo thesauro de ecclesia, inprimis Ia corona 1 de auro cum 
suas petras preciosas, et alia de argento cura sua macana exorata; 
—et I I I I . cálices exoratos, el I . maior cura petras et aliólo;—et I . 
candelavro cum X. brazos;—et Ia mazana.—et I I . estolas morcer-
celes cum suas tablas exoratas et suas petras; —et I I . caussas ar
génteas , el Ia cum petras et illas plenas de reliquias;—et Ia arketa 
qui pendet super illo altare;~et Ia tabula retro altare cum I I I . 
menas cubertas de plata;—et I . cruce argenatea cura paetras et 
in i l la I I I I . alfas;—et I I . ciriales de plata;—et I . encessario de 
pdata;—et I I . orzos de plata;—et I . copa de hostias, isto toto 
exorato. 

Et I . cirial cura V I . mazanas de cazrai malo -et I I . paregos de 
mazanaos de cimbrios exoratas;—ia ara lavrada de plata 2 et pe-
tras et aliólo in illo tesauro. 

Et I I I I . campanas;—et 1. trigon ad illo enciensso;—et I . copa 
cum suo cobertuorura de labor salamoniego;í;—et I I I . basos de plata 
de labor salamoniego;—et I I I I . cugares de plata. Et Ia redoma 
erag;—et I . manto ortiestle;—et I I I . mantos greziscos, et I . pallio 
et I . ciclaton 4 et I . assa greg: ínter totus (sic) sunt VII;—et V I . 
capas greziscas;—et Ia con postas de plata;—et I . allezefrange 
cum postas de alloio;--et I I I I . ovcdes;—et Ia pancada de grezisco; 
—et I laborata de unna; ínter totas sunt XI.—De alma digas: I I I I . 
greziscas et I . morbcon et Ia ciclaton et Ia annomath et IIÍ. ovetes. 
I . celdal; Ínter totas sunt XI.—Et X V I I I I . bestimentos alvos de 
lino et I I . manípulos offressos et I I . greziscos et aillos minutos: 
ínter totos sunt X V I I I I . — X I I I I . estolas: illas I I I I . cura argento; 
X I . frontales de altare ••: el I . fazroen; illos I I . bazlis et V I I I . pal-